
81 
 

Ⅵ．イデアス研修事業 

 
2020年度貿易・投資実務家等養成研修（イデアス研修）プログラム実施内容 

 
１．事業主旨 

アジア、アフリカ諸国の貿易投資行政に携わる中堅行政官および日本国内の人材の
政策立案能力向上を目的とし、アジア経済研究所の研究資源およびジェトロの海外ネ
ットワークを活用した人材能力開発研修事業を実施した。 

2020 年度は、新型コロナウィルスの感染拡大により初めて全面オンライン講義によ
る実施とし、アジア・アフリカ諸国 17 カ国の若手行政官および国内研修生 12 名の計
29 名を受入れ、10 月 12日より第 3 期イデアス研修プログラムを開始した。「貿易・投
資と開発」、「日本の開発経験」、「企業の戦略/デジタル経済」などの領域を中心に計 45
コマの講義を実施したほか、ロンドン大学東洋アフリカ学院（SOAS）の教授によるオ
ンラインでの特別講義を実施した。 
また、世界貿易機関（WTO）による「Aid for Trade」、世界銀行による「デジタル経

済」、国連アジア太平洋統計研修所（SIAP）による「貿易統計の基礎」など、国際機関
と連携した取組も行った。 

 
２．第 3期研修生の募集・研修 
（1）募集 

①第 3 期研修生として、17 カ国の政府関係機関から合計 17 名の行政官を研修対象と
した。 
【イデアス外国人研修生（17 名）の国別・所属機関】 

   インド（国立インド変革委員会）、インドネシア（商業省）、ウズベキスタン（投資貿
易省）、エジプト（貿易産業省）、エチオピア（投資委員会）、カンボジア（鉱業・エ
ネルギー省）、ケニア（投資庁）、コートジボワール（貿易・産業省）、パキスタン（財
務・歳入・経済問題省）、ジンバブエ（貿易促進庁）、スリランカ（投資促進局）、バ
ングラデシュ（財務省国家歳入庁）、ブータン（経済省）、ミャンマー（商業省）、モ
ザンビーク（外務協力省）、モンゴル（財務省）、ラオス（計画投資省） 
 

②上記①の外国人研修生に加え、日本国内から大学院生等（12 名）が国内研修生とし
て参加した。 

（2）講義 
2019 年 10 月 12 日から 2020 年 2 月 28 日までの 4.5 カ月間に、計 45 コマの授業
を行った。 

 



Ⅵ．イデアス研修事業 

 

82 
 

講義実績：全 45 コマ（1コマ 90 分）。全てオンライン講義 
科目 講師 所属 コマ 

イントロダクション 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 1 

コース１．貿易・投資と開発 19 

＜モジュール１＞ 貿易理論と統計 

基礎概論 久保公二 開発研究センター 主任調査研究員 2 

貿易・通商政策理論： 

アジア太平洋経済を中心に 

石戸光 千葉大学 法政経学部 教授 4 

貿易統計の基礎 清水誠 国連アジア太平洋統計研修所（SIAP） 副所長 1 

＜モジュール２＞ 貿易システムと途上国 

WTO の概要 Michael 

Roberts 

Head of the Aid for Trade Unit in the 

Development Division, WTO 

1 

WTO における途上国特恵制

度 

箭内彰子 新領域研究センター 法・制度研究グループ長

代理 

1 

貿易と開発 田中清泰 開発研究センター 経済統合研究グループ 1 

規制/プライベート・スタン

ダードと国際貿易 

道田悦代 新領域研究センター 環境・資源研究グループ

長代理 

1 

Aid for Trade Michael 

Roberts 

Head of the Aid for Trade Unit in the 

Development Division, WTO 

1 

＜モジュール３＞ 経済統合とグローバルバリューチェーン 

グローバルバリューチェー

ンと経済発展 

孟渤 新領域研究センター 主任調査研究員 1 

東アジアの生産ネットワー

ク 

黒岩郁雄 新潟県立大学 国際経済学部 教授 2 

＜モジュール４＞ インフラ、投資促進と産業クラスター 

経済地理シミュレーション

モデルによるインフラスト

ラクチャーの経済効果分析 

熊谷聡 開発研究センター 経済地理研究グループ長 1 

投資促進政策・経済特区・物

流 

石田正美 日本大学 生物資源科学部 教授 2 

開発途上国の都市化と経済

成長 

橋口善浩 開発研究センター 経済モデル研究グループ 1 

コース２．日本の開発経験 2 

日本は西洋に如何にキャッ

チアップしたか 

深尾京司 アジア経済研究所 所長 2 



Ⅵ．イデアス研修事業 

 

83 
 

コース 3．企業の戦略／デジタル経済 7 

企業の戦略：生産・マーケテ

ィング・革新（Ⅰ） 

川上桃子 地域研究センター長 1 

企業の戦略：生産・マーケテ

ィング・革新（Ⅱ） 

藤田麻衣 地域研究センター 東南アジアⅡ研究グルー

プ長 

1 

Making it Big: 

Why Developing Countries 

Need More Firm 

Alexandros 

Ragoussis 

Senior Economist, International Finance 

Corporation, World Bank Group 

1 

Digital Economy for Africa 

Initiative: 

Every African individual 

business and government to 

be digitally enabled by 2030 

Tim Kelly Lead Digital Development Specialist,  

World Bank 

1 

The Digital Economy in  

Southeast Asia: 

Strengthening the 

Foundation for Future 

Growth 

Natasha 

Beschomer 

Senior Digital Development Specialist,  

World Bank 

1 

不確実性増す世界経済とデ

ジタル化の行方 

山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 

競争とテクノロジー:中国 IT

企業のケース 

木村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 

コース４．産業と社会  4 

SDGs～誰も取り残さない開

発のために必要なこと～ 

佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 

ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 

Social Protection and Jobs 

Responses to COVID-19: 

A Real-Time Review of 

Country Measures 

Mohamed 

Almenfi 

Research Analysis, Social Protection and 

Labor Global Practice, World Bank 

1 

コース５．特別講義 5 

金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, 

University of London 

5 

６．ゼミナール（国内研修生のみ対象） 8 

論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8 

 武内進一 新領域研究センター 上席主任調査研究員  



Ⅵ．イデアス研修事業 

 

84 
 

 濱田美紀 開発研究センター 主任調査研究員  

 早川和伸 開発研究センター 経済地理研究グループ  

 黒岩郁雄 新潟県立大学 国際経済学部 教授  

 
３．イデアス研修生審議委員会の活動 

外国人研究生及び国内研修生の選考並びに修了認定等の審議のため 5 回開催した。 
 
４．受入実績 

研修生受入実績 
日本人研修生 受入人数 外国人研修生 受入人数 

開発スクール（イデアス） 

第 1 期（1990/10～1991/9） 

第 2 期（1991/10～1992/9） 

第 3 期（1992/10～1993/9） 

第 4 期（1993/10～1994/9） 

第 5 期（1994/10～1995/9） 

第 6 期（1995/10～1996/9） 

第 7 期（1996/10～1997/9） 

第 8 期（1997/10～1998/9） 

第 9 期（1998/10～1999/9） 

第 10 期（1999/10～2000/9） 

第 11 期（2000/9～2001/7） 

第 12 期（2001/9～2002/7） 

第 13 期（2002/9～2003/7） 

第 14 期（2003/9～2004/7） 

第 15 期（2004/9～2005/7） 

第 16 期（2005/9～2006/7） 

第 17 期（2006/9～2007/7） 

第 18 期（2007/9～2008/7） 

第 19 期（2008/9～2009/7） 

第 20 期（2009/9～2010/7） 

第 21 期（2010/9～2011/7） 

第 22 期（2011/9～2012/7） 

第 23 期（2012/9～2013/7） 

第 24 期（2013/9～2014/7） 

第 25 期（2014/9～2015/7） 

13 

12 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

9 

10 

11 

12 

10 

11 

11 

9 

13 

14 

10 

9 

10 

9 

 

第 1 期（1991/10～1992/3） 

第 2 期（1992/10～1993/3） 

第 3 期（1993/10～1994/3） 

第 4 期（1994/10～1995/3） 

第 5 期（1995/10～1996/3） 

第 6 期（1996/10～1997/3） 

第 7 期（1997/10～1998/3） 

第 8 期（1998/10～1999/3） 

第 9 期（1999/10～2000/3） 

第 10 期（2000/10～2001/3） 

第 11 期（2001/10～2002/3） 

第 12 期（2002/10～2003/3） 

第 13 期（2003/10～2004/3） 

第 14 期（2004/10～2005/3） 

第 15 期（2005/10～2006/3） 

第 16 期（2006/10～2007/3） 

第 17 期（2007/10～2008/3） 

第 18 期（2008/10～2009/3） 

第 19 期（2009/10～2010/3） 

第 20 期（2010/10～2011/3） 

第 21 期（2011/10～2012/3） 

第 22 期（2012/10～2013/3） 

第 23 期（2013/10～2014/3） 

第 24 期（2014/10～2015/3） 

 

8 

11 

13 

15 

15 

17 

15 

15 

15 

13 

15 

15 

15 

16 

15 

14 

21 

15 

17 

14 

11 

12 

17 

17 



Ⅵ．イデアス研修事業 

 

85 
 

第 26 期前期（2015/9～2016/3） 

第 26 期後期（2016/3～2016/7） 

第 27 期前期（2016/9～2017/3） 

第 27 期後期（2017/3～2017/7） 

第 28 期前期（2017/9～2018/3） 

第 28 期後期（2018/3～2018/7） 

小計 

14 

13 

9 

9 

14 

12 

（309） 

第 25 期（2015/10～2016/3） 

第 26 期（2016/10～2017/3） 

第 27 期（2017/10～2018/3） 

 

 

 

18 

18 

18 

 

 

 

（405） 

イデアス研修プログラム 

第 1 期（2018/10～2018/1） 

第 2 期（2019/10～2020/1） 

第 3 期（2020/10～2021/2） 

5 

4 

12 

 17 

16 

17 

計 330 計 455 
 

外国人研修生国別受入実績（1991～2020 年度） 
国  名 受入人数 国  名 受入人数 

バングラデシュ 
ブータン 
カンボジア 
中国 
インド 
インドネシア 
ラオス 
マレーシア 
フィリピン 
モンゴル 
ミャンマー 
ネパール 
パキスタン 

25 
17 
25 
23 
15 
30 
25 
6 

31 
27 
31 
30 
24 

スリランカ 
タイ 
東ティモール 
ウズベキスタン 
ベトナム 
ブルネイ 
南アフリカ 
タンザニア 
コートジボワール 
ケニア 
ナイジェリア 
モザンビーク 
エジプト 
エチオピア 
ジンバブエ 

23 
39 
1 

16 
25 
1 
5 
6 
7 
6 
6 
6 
2 
2 
1 

（計 455 名） 
 

 


	Ⅵ．イデアス研修事業
	１．事業主旨
	２．第3期研修生の募集・研修
	（1）募集
	（2）講義

	３．イデアス研修生審議委員会の活動
	４．受入実績


