2020年度貿易・投資実務家等養成研修(イデアス研修)プログラム実施内容

1. 事業主旨

アジア、アフリカ諸国の貿易投資行政に携わる中堅行政官および日本国内の人材の 政策立案能力向上を目的とし、アジア経済研究所の研究資源およびジェトロの海外ネットワークを活用した人材能力開発研修事業を実施した。

2020 年度は、新型コロナウィルスの感染拡大により初めて全面オンライン講義による実施とし、アジア・アフリカ諸国 17 カ国の若手行政官および国内研修生 12 名の計29 名を受入れ、10 月 12 日より第 3 期イデアス研修プログラムを開始した。「貿易・投資と開発」、「日本の開発経験」、「企業の戦略/デジタル経済」などの領域を中心に計45コマの講義を実施したほか、ロンドン大学東洋アフリカ学院(SOAS)の教授によるオンラインでの特別講義を実施した。

また、世界貿易機関(WTO)による「Aid for Trade」、世界銀行による「デジタル経済」、国連アジア太平洋統計研修所(SIAP)による「貿易統計の基礎」など、国際機関と連携した取組も行った。

2. 第3期研修生の募集・研修

(1) 募集

①第3期研修生として、17カ国の政府関係機関から合計17名の行政官を研修対象とした。

【イデアス外国人研修生(17名)の国別・所属機関】

インド(国立インド変革委員会)、インドネシア(商業省)、ウズベキスタン(投資貿易省)、エジプト(貿易産業省)、エチオピア(投資委員会)、カンボジア(鉱業・エネルギー省)、ケニア(投資庁)、コートジボワール(貿易・産業省)、パキスタン(財務・歳入・経済問題省)、ジンバブエ(貿易促進庁)、スリランカ(投資促進局)、バングラデシュ(財務省国家歳入庁)、ブータン(経済省)、ミャンマー(商業省)、モザンビーク(外務協力省)、モンゴル(財務省)、ラオス(計画投資省)

②上記①の外国人研修生に加え、日本国内から大学院生等(12 名)が国内研修生として参加した。

(2) 講義

2019 年 10 月 12 日から 2020 年 2 月 28 日までの 4.5 カ月間に、計 45 コマの授業を行った。

講義実績:全45コマ (1コマ90分)。全てオンライン講義

科目	講師	所属	コマ
イントロダクション	福西隆弘	開発研究センター 主任調査研究員	1
コース1.貿易・投資と開発			19
<モジュール1> 貿易理論と	統計		
基礎概論	久保公二	開発研究センター 主任調査研究員	2
貿易・通商政策理論:	石戸光	千葉大学 法政経学部 教授	4
アジア太平洋経済を中心に			
貿易統計の基礎	清水誠	国連アジア太平洋統計研修所(SIAP) 副所長	1
<モジュール2> 貿易システ	ムと途上国		
WTO の概要	Michael	Head of the Aid for Trade Unit in the	1
	Roberts	Development Division, WTO	
WTO における途上国特恵制	箭内彰子	新領域研究センター 法・制度研究グループ長	1
度		代理	
貿易と開発	田中清泰	開発研究センター 経済統合研究グループ	1
規制/プライベート・スタン	道田悦代	新領域研究センター 環境・資源研究グループ	1
ダードと国際貿易		長代理	
Aid for Trade	Michael	Head of the Aid for Trade Unit in the	1
	Roberts	Development Division, WTO	
<モジュール3> 経済統合と	グローバルバリュ	ーチェーン	
グローバルバリューチェー	孟渤	新領域研究センター 主任調査研究員	1
ンと経済発展			
東アジアの生産ネットワー	黒岩郁雄	新潟県立大学 国際経済学部 教授	2
ク			
<モジュール4> インフラ、	投資促進と産業ク	ラスター	
経済地理シミュレーション	熊谷聡	開発研究センター 経済地理研究グループ長	1
モデルによるインフラスト			
ラクチャーの経済効果分析			
投資促進政策・経済特区・物	石田正美	日本大学 生物資源科学部 教授	2
流			
開発途上国の都市化と経済	橋口善浩	開発研究センター 経済モデル研究グループ	1
成長			
コース 2. 日本の開発経験			2
日本は西洋に如何にキャッ	深尾京司	アジア経済研究所 所長	2
チアップしたか			

Ragoussis Corporation, World Bank Group Ragoussis Corporation, World Bank Group Digital Economy for Africa Initiative: Every African individual business and government to be digitally enabled by 2030 Natasha Senior Digital Development Specialist, Urich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London Ragoussis Corporation, World Bank Group 1 Labor Global Practice, World Bank Group Corporation, World Bank Group 1 Labor Global Practice, World Bank Group 2 Labor Global Practice, World Bank Group 3 Labor Global Practice, World Bank Group 4 Research Analysis, Social Protection and Global Practice, World Bank Group 5 Labor Global Practice, World Bank Group 6 Let Struk Group 1 Research Analysis, Social Protection and Global Practice, World Bank Group 1 Labor Global Practice, World Bank Group 2 Labor Global Practice, World Bank Group 3 Labor Global Practice, World Bank Group 4 Research Analysis, Social Protection and Global Practice, World Bank Group 4 Research Analysis, Social Protection and Global Practice, World Bank Group 4 Research Analysis Analy	コース 3.企業の戦略/デジタ	マル経済		7
### ### ### ### #### ################	企業の戦略:生産・マーケテ	川上桃子	地域研究センター長	1
Aング・革新(II) ブ長 Making it Big: Alexandros Ragoussis Senior Economist, International Finance Corporation, World Bank Group Digital Economy for Africa Initiative: World Bank Every African individual business and government to be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Natasha Senior Digital Development Specialist, World Bank Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデ シタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 木村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜誰も取り残さない開 作癖寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発売ために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: A Real-Time Review of Country Measures コース5. 特別講義 名融と開発	ィング・革新(I)			
Making it Big: Alexandros Ragoussis Corporation, World Bank Group 1 Digital Economy for Africa Initiative: World Bank W	企業の戦略:生産・マーケテ	藤田麻衣	地域研究センター 東南アジアⅡ研究グルー	1
Ragoussis Corporation, World Bank Group Red More Firm Digital Economy for Africa Initiative: Every African individual business and government to be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Natasha Senior Digital Development Specialist, Urich Bank Strengthening the Foundation for Future Growth	ィング・革新(Ⅱ)		プ長	
Need More Firm Digital Economy for Africa Initiative: Every African individual business and government to be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Natasha Senior Digital Development Specialist, Urbert Specialist, World Bank Southeast Asia: Strengthening the Foundation for Future Growth Regent Specialist Foundation for Future Growth Foundation for Future Foundation for Foundation for Foundation for Future Founda	Making it Big:	Alexandros	Senior Economist, International Finance	1
Digital Economy for Africa Initiative: Every African individual business and government to be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Southeast Asia: Beschomer World Bank Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs~誰も取り残さない開発のために必要なこと~ ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank Mohamed Research Analysis, Social Protection and Interpretation of Economics, SOAS, University of London 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 高文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	Why Developing Countries	Ragoussis	Corporation, World Bank Group	
Initiative: Every African individual business and government to be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Southeast Asia: Beschomer World Bank Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 本村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜誰も取り残きない開 佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank Dース5. 特別講義 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 調発研究センター 主任調査研究員 8	Need More Firm			
Every African individual business and government to be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Southeast Asia: Beschomer Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデ 山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 金楽のケース	Digital Economy for Africa	Tim Kelly	Lead Digital Development Specialist,	1
business and government to be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Southeast Asia: Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデ 山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 競争とテクノロジー:中国 IT 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜誰も取り残さない開 佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: A Real-Time Review of Country Measures コース5. 特別講義 5 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 8 ක文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	Initiative:		World Bank	
be digitally enabled by 2030 The Digital Economy in Southeast Asia: Beschomer World Bank Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデ 山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 ジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 木村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜誰も取り残さない開 佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: A Real-Time Review of Country Measures コース5. 特別講義 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象)	Every African individual			
Research Analysis, Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: A Real-Time Review of Country Measures コース5・特別講義 ・ 機能と開発 ・ は関係を使用を使用を使用を使用を使用を使用を使用を使用を使用を使用を使用を使用を使用を	business and government to			
Southeast Asia: Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデ ジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜誰も取り残さない開 発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: A Real-Time Review of Country Measures コース5. 特別講義 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 8 と 別発研究センター 主任調査研究員 8 を 1	be digitally enabled by 2030			
Southeast Asia: Strengthening the Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデ 山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 ジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 木村公一朗 パンコク事務所 パンコク研究センター 1 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜誰も取り残さない開発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: A Real-Time Review of Country Measures コース5. 特別講義 5 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 8 と開発 関発研究センター 主任調査研究員 8	The Digital Economy in	Natasha	Senior Digital Development Specialist,	1
Foundation for Future Growth 不確実性増す世界経済とデ 山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 ジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 木村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜離も取り残さない開発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Mohamed Research Analysis, Social Protection and Labor Global Practice, World Bank	Southeast Asia:	Beschomer	World Bank	
Growth 不確実性増す世界経済とデ 山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 ジタル化の行方	Strengthening the			
不確実性増す世界経済とデ 山田広樹 海外調査部 国際経済課 1 ジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 木村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs〜誰も取り残さない開 佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank 1 A Real-Time Review of Country Measures	Foundation for Future			
ジタル化の行方 競争とテクノロジー:中国 IT 木村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 企業のケース コース4. 産業と社会 4 SDGs〜誰も取り残さない開 佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発のために必要なこと〜 ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Research Analysis, Social Protection and Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank 1 A Real-Time Review of Country Measures 5 コース5. 特別講義 5 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 8 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 8 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	Growth			
競争とテクノロジー:中国 IT 本村公一朗 バンコク事務所 バンコク研究センター 1 企業のケース 4 SDGs~誰も取り残さない開発のために必要なこと~ ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank A Real-Time Review of Country Measures 5 全融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 6 . ゼミナール(国内研修生のみ対象) 8 高文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	不確実性増す世界経済とデ	山田広樹	海外調査部 国際経済課	1
企業のケース コース4. 産業と社会 SDGs~誰も取り残さない開 佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発のために必要なこと~ ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Mohamed Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank	ジタル化の行方			
コース4. 産業と社会 SDGs~誰も取り残さない開 佐藤寛 研究推進部 上席主任調査研究員 1 発のために必要なこと~ ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Mohamed Research Analysis, Social Protection and 1 Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank A Real-Time Review of Country Measures コース5. 特別講義 5 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 8 6. ゼミナール(国内研修生のみ対象) 8 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	競争とテクノロジー:中国 IT	木村公一朗	バンコク事務所 バンコク研究センター	1
SDGs~誰も取り残さない開発のために必要なこと~	企業のケース			
発のために必要なこと~ ビジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Research Analysis, Social Protection and 1 Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank	コース4. 産業と社会			4
ドジネスと人権 山田美和 新領域研究センター 法・制度研究グループ長 2 Social Protection and Jobs Mohamed Research Analysis, Social Protection and 1 Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank	SDGs~誰も取り残さない開	佐藤寛	研究推進部 上席主任調査研究員	1
Social Protection and Jobs Mohamed Research Analysis, Social Protection and 1 Almenfi Labor Global Practice, World Bank A Real-Time Review of Country Measures 5 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 8 を記する。 第2 を記する は、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これでは、これで	発のために必要なこと~			
Responses to COVID-19: Almenfi Labor Global Practice, World Bank Country Measures 5 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 8 6. ゼミナール(国内研修生のみ対象) 8 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	ビジネスと人権	山田美和	新領域研究センター 法・制度研究グループ長	2
A Real-Time Review of Country Measures コース5. 特別講義 金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 6. ゼミナール(国内研修生のみ対象) 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員	Social Protection and Jobs	Mohamed	Research Analysis, Social Protection and	1
Country Measuresコース 5. 特別講義金融と開発Ulrich VolzHead of Department of Economics, SOAS, University of London6. ゼミナール (国内研修生のみ対象)8論文指導福西隆弘開発研究センター 主任調査研究員	Responses to COVID-19:	Almenfi	Labor Global Practice, World Bank	
コース 5. 特別講義5金融と開発Ulrich VolzHead of Department of Economics, SOAS, University of London56. ゼミナール (国内研修生のみ対象)8論文指導福西隆弘開発研究センター 主任調査研究員8	A Real-Time Review of			
金融と開発 Ulrich Volz Head of Department of Economics, SOAS, University of London 8 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 8 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	Country Measures			
University of London 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 8 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	コース5.特別講義			5
University of London 6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 8 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	金融と開発	Ulrich Volz	Head of Department of Economics, SOAS,	5
6. ゼミナール (国内研修生のみ対象) 8 論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8				
論文指導 福西隆弘 開発研究センター 主任調査研究員 8	6. ゼミナール(国内研修生	 のみ対象)		8
			開発研究センター 主任調査研究員	8
政府と 利度数明九キイクニ 上浦土田神田町九夏		武内進一	新領域研究センター 上席主任調査研究員	

濱田美紀	開発研究センター 主任調査研究員	
早川和伸	開発研究センター 経済地理研究グループ	
黒岩郁雄	新潟県立大学 国際経済学部 教授	

3. イデアス研修生審議委員会の活動

外国人研究生及び国内研修生の選考並びに修了認定等の審議のため5回開催した。

4. 受入実績

研修生受入実績

日本人研修生	受入人数	外国人研修生	受入人数
開発スクール(イデアス)	-		
第1期 (1990/10~1991/9)	13		
第2期(1991/10~1992/9)	12	第1期(1991/10~1992/3)	8
第3期 (1992/10~1993/9)	11	第2期(1992/10~1993/3)	11
第4期(1993/10~1994/9)	11	第3期(1993/10~1994/3)	13
第5期 (1994/10~1995/9)	11	第4期(1994/10~1995/3)	15
第6期(1995/10~1996/9)	11	第5期(1995/10~1996/3)	15
第7期(1996/10~1997/9)	11	第6期(1996/10~1997/3)	17
第8期 (1997/10~1998/9)	11	第7期(1997/10~1998/3)	15
第9期(1998/10~1999/9)	11	第8期(1998/10~1999/3)	15
第 10 期(1999/10~2000/9)	11	第9期(1999/10~2000/3)	15
第 11 期(2000/9~2001/7)	11	第 10 期(2000/10~2001/3)	13
第 12 期(2001/9~2002/7)	9	第 11 期(2001/10~2002/3)	15
第 13 期(2002/9~2003/7)	10	第 12 期(2002/10~2003/3)	15
第 14 期(2003/9~2004/7)	11	第 13 期(2003/10~2004/3)	15
第 15 期(2004/9~2005/7)	12	第 14 期(2004/10~2005/3)	16
第 16 期(2005/9~2006/7)	10	第 15 期(2005/10~2006/3)	15
第 17 期(2006/9~2007/7)	11	第 16 期(2006/10~2007/3)	14
第 18 期(2007/9~2008/7)	11	第 17 期(2007/10~2008/3)	21
第 19 期(2008/9~2009/7)	9	第 18 期(2008/10~2009/3)	15
第 20 期(2009/9~2010/7)	13	第 19 期(2009/10~2010/3)	17
第 21 期(2010/9~2011/7)	14	第 20 期(2010/10~2011/3)	14
第 22 期(2011/9~2012/7)	10	第 21 期(2011/10~2012/3)	11
第 23 期(2012/9~2013/7)	9	第 22 期(2012/10~2013/3)	12
第 24 期(2013/9~2014/7)	10	第 23 期(2013/10~2014/3)	17
第 25 期(2014/9~2015/7)	9	第 24 期(2014/10~2015/3)	17

第 26 期前期(2015/9~2016/3)	14	第 25 期(2015/10~2016/3)	18	
第 26 期後期(2016/3~2016/7)	13	第 26 期(2016/10~2017/3)	18	
第 27 期前期(2016/9~2017/3)	9	第 27 期(2017/10~2018/3)	18	
第 27 期後期(2017/3~2017/7)	9			
第 28 期前期(2017/9~2018/3)	14			
第 28 期後期(2018/3~2018/7)	12			
小計	(309)		(405)	
イデアス研修プログラム				
第1期(2018/10~2018/1)	5		17	
第2期(2019/10~2020/1)	4		16	
第 2 期 (2019/10~2020/1) 第 3 期 (2020/10~2021/2)	4 12		16 17	

外国人研修生国別受入実績(1991~2020年度)

国 名	受入人数	国 名	受入人数
バングラデシュ	25	スリランカ	23
ブータン	17	タイ	39
カンボジア	25	東ティモール	1
中国	23	ウズベキスタン	16
インド	15	ベトナム	25
インドネシア	30	ブルネイ	1
ラオス	25	南アフリカ	5
マレーシア	6	タンザニア	6
フィリピン	31	コートジボワール	7
モンゴル	27	ケニア	6
ミャンマー	31	ナイジェリア	6
ネパール	30	モザンビーク	6
パキスタン	24	エジプト	2
		エチオピア	2
		ジンバブエ	1

(計 455 名)